
Paulius Bakanas

Mokinių savivaldos 
vaidmuo kuriant 

demokratišką mokyklą



➔ Lietuvos (Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatyme) ir 

tarptautinių organizacijų (2019–2027 m. ES jaunimo strategijoje), švietimo 

dokumentuose keliami aukšti lūkesčiai jaunimo politikos srityje. 

➔ siekiama stiprinti socialinę jaunimo įtrauktį per dalyvavimą jaunimo 

organizacijų veikloje; 

➔ siekiama sukurti organizacines struktūras ir erdves (atviroji jaunimo erdvė), 

kurios padėtų lavinti savarankišką ir kritinį mąstymą, kūrybingumą;

➔ siekiama sudaryti galimybes dalyvauti kasdieniame visuomenės gyvenime ir 

išsakyti savo nuomonę;ES jaunimo strategijos veiksmų sritys (Europos 
Sąjungos jaunimo strategija, 2018)

Mokinių savivalda – jaunimo politikos dalis

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.223790/asr
https://eur-lex.europa.eu/LT/legal-content/summary/eu-youth-strategy-2019-2027.html
https://www.infolex.lt/teise/DocumentSinglePart.aspx?AktoId=31791&StrNr=8


➔ per bendruomeninę patirtį mokinių savivaldose yra siekiama stiprinti jaunuolių bendradarbiavimą suteikiant žinių apie 

demokratijos principus; 

➔ siekiama ugdyti jaunimo dalyvavimo kultūrą įvairiose neformalaus ugdymo, pilietinėse veiklose ir demokratiniuose 

procesuose, kad ateityje tokia veikla paskatintų jaunimą dalyvauti rinkimuose;

➔ siekiama paskatinti jaunimą inicijuoti savarankiškas veiklas, bendrai spręsti asmenines, bendruomenių ir visuomenės 

problemas;

➔ siekiama išmokyti jaunimą pasidalinti atliekamu darbu komandoje prisiimant asmeninę atsakomybę;

➔ siekiama lavinti jaunimui reikalingus įgūdžius prisitaikant gyventi besikeičiančiame pasaulyje ir patiems įgyvendinti 

pokyčius.



➔ Mokinių savivalda yra jaunimo politikos dalis – 

priemonių, kuriomis sprendžiami jaunimui aktualūs 

klausimai ir siekiama sudaryti palankias sąlygas 

formuotis jauno žmogaus asmenybei ir jo integravimuisi 

į visuomenės gyvenimą, visuma (Lietuvos Respublikos 

Jaunimo politikos pagrindų įstatymas, 2021). 

➔ Lietuvos moksleivių sąjungos vienijamos mokinių 

savivaldos sudaro didžiausią jaunimo savanoriškos 

organizacijos tinklą Lietuvoje ir turi savo padalinius 

beveik kiekvienoje savivaldybėje (Mokyklų tarybų 

situacijos apžvalga, 2016).

Mokinių savivalda – jaunimo politikos dalis



Mokinių savivaldos samprata ir jos tipai (Bukavickaitė ir Duoblys, 2009; Lietuvos moksleivių 
sąjungos įstatai, 2023)

➔ Mokinių savivaldos samprata išskiriama į dvi 

dalis: mokinių savivalda, kaip mokinių teisė 

ir mokinių savivalda ir kaip mokykloje 

veikianti savivaldos institucija.

➔ Tiesioginė mokinių savivalda yra tiesioginės 

demokratijos išraiška, kai turintys teisę 

balsuoti mokiniai priima svarbius sau ir 

mokyklai sprendimus ir atstovaujamoji 

demokratija, kai svarbius sprendimus priima 

išrinkti ar savanoriškai pasirinkę būti 

mokinių savivaldos dalimi atstovai 

(Bukavickaitė ir Duoblys, 2009; Lietuvos 

moksleivių sąjungos įstatai, 2023).



Lundy vaikų dalyvavimo modelis (The Lundy model 
of child participation, 2007)

➔ Yra svarbu, kad mokyklose jaunimui būtų sudarytos 
sąlygos, sukurta saugi aplinka ir užtikrinta pagalba 
išreikšti savo nuomonę nepažeidžiant mokyklos 
taisyklių ir etikos.

➔ Siekiant bendravimo ir bendradarbiavimo kokybės į 
vaikų nuomonę turi būti įsiklausoma ir žiūrima 
rimtai, todėl reikia ieškoti abipusiai konstruktyvaus 
mąstymo ir sutarimo. 

➔ Kuriama dialogo kultūra gali padėti tinkamai 
reaguoti į mokinių balsą, užtikrinant, kad būtų 
prisiimta atsakomybė už vaikų nuomonės aptarimą, 
tolimesnį ugdymą remiantis besimokančiųjų ir 
sprendimus priimančių asmenų susitarimais. 

➔ Galima teigti, kad vaiko balsas yra mokinių balsas, 
kuris sąlygoja demokratijos raidą, asmens realizaciją 
ir visuomenės kuriamą ateitį (Lundy, 2007).



 15 būtinų minkštųjų įgūdžių pavyzdžių pagal Sarker (Sarker, 2024)

➔ Dalyvavimas mokinių savivaldos veikloje yra XXI a. neformalus 

jaunimo ugdymas, kuris reiškiasi per laisvą ir motyvuotą 

apsisprendimą ugdyti savo savarankiško gyvenimo gebėjimus. 

➔ XXI a. būtina formuoti žmogiškuosius bendravimo įgūdžius, kurie 

padeda lengviau užmegzti santykius su žmonėmis, sukurti 

pasitikėjimą ir patikimumo įvaizdį, tai pat sąlygoja gebėjimą dirbti 

komandoje ir yra naudingi siekiant karjeros, darbo efektyvumo, 

padeda vadovauti kitiems (Buckle, n.d.).

➔ Ateitis nuolat keičiasi, todėl svarbiausia, kad XXI a. baigę mokyklą 

mokiniai būtų pasiruošę savarankiškam gyvenimui, siektų ir 

įgyvendintų savo asmeninius tikslus, demonstruotų socialinį 

sąmoningumą ir atsakomybę.



„Mokinių savivaldos vaidmuo ugdant bendrąsias kompetencijas“ 
➔ 2024 m. birželio mėnesį Mykolo Romerio 

universitete buvo pristatytas magistrinio 

darbo „Mokinių savivaldos vaidmuo 

bendrųjų kompetencijų ugdymui“  

kokybinis tyrimas.

➔ Trijų diskusijų metu gauti duomenys leido 

nustatyti, kad mokinių savivaldų 

kuratoriai, buvę ir esami mokinių 

savivaldos nariai mato mokinių 

savivaldos praktinę veiklą kaip šių 

(lentelėje vaizduojamų) kompetencijų 

ugdymo mokyklą.

*Kompetencija  – sąryšis tarp žinių, žinojimo, mokėjimo, 

įgūdžių, gebėjimų ir nuostatų visumos (Salienė, 2009)

Tyrimo duomenų, gautų visų trijų diskusijų metu, apibendrinimas – trijų tyrimo diskusijų kategorijų 
palyginimas (https://cris.mruni.eu/cris/entities/etd/a156c04c-4fd6-4252-b3bd-66c1fd85c678)

https://cris.mruni.eu/cris/entities/etd/a156c04c-4fd6-4252-b3bd-66c1fd85c678


Mokinių savivaldos tema pilietiškumo pagrindų bendrojoje programoje 

Pilietiškumo 
pagrindų 9 (I) 

klasės 
bendrųjų 
programų 
mokymosi 

turinio temos
M

ok
in

ių
 sa

vi
va

ld
os

 

ve
ik

im
o 

m
od

eli
s.

Demokratiškos mokyklos 

veikimo modelis.

Jaunim
o politika.

➔ Pilietiškumo pagrindų pamokos yra platforma, kurioje 

moksleiviai turi pažinti mokyklos ir mokinių savivaldos 

veikimo modelį, formuotis demokratines vertybes ir 

tradicijas, suprasti jaunimo politikos galimybes.

➔ Būtina skatinti jaunimo iniciatyvumą – tai atvirose 

jaunimo erdvėse popamokiniu laiku ir mokyklų mokinių 

atostogų metu vykdoma savanoriška ir savarankiška veikla, 

padedanti formuotis jauno žmogaus asmenybei ir jo 

integravimuisi į visuomenės gyvenimą (Lietuvos 

Respublikos Jaunimo politikos pagrindų įstatymas, 2017).



https://jra.lt/dirbantiems/suzinok-daugiau/jaunimo-politika/jaunimo-politika-nacionaliniu-lygmeniu

Jaunimo politikos struktūra Lietuvoje
https://jra.lt/lt/veiklos-sritys 

Atskleidžiamos socialinės ir pilietinės veikos atlikimo galimybės jaunimo 
organizacijose!

https://jra.lt/lt/veiklos-sritys
https://jra.lt/lt/veiklos-sritys


Demokratiškos mokyklos 
veikimo modelis 

GIMNAZIJOS 
TARYBA

MOKYTOJŲ 
TARYBA

VIETOS 
BENDRUOMENĖ 

TĖVŲ 
KOMITETAS

MOKINIŲ 
PARLAMENTAS

Demokratinės mokyklos modelyje visi bendruomenės 

nariai yra atsakingi už mokyklos veiklą, todėl būtina 

puoselėti demokratines vertybes ir principus, 

empatišką, nesavanaudišką ir pozityvų požiūrį, 

kuriame mokinys yra ne tik vartotojas, klientas, bet ir 

bendrapilietis, švietimo proceso bendradarbis ir 

partneris (Urbanovič ir Navickaitė, 2016).

Mokyklos savivaldos institucijos



Kokia turi būti demokratiška mokykla gimnazistų požiūriu?



➔ nes kuriama pasitikėjimo kultūra, sudaromos galimybės mokyklos 

bendruomenės nariams dalyvauti ir spręsti institucinius klausimus 

daugumos principu ir viešojo intereso suvokimu;

➔ nes formuojama vertybių ir asmeninių interesų dermė, 

bendradarbiavimo kultūra ir pasidalytoji lyderystė (Urbanovič ir 

Navickaitė, 2016);

➔ nes mokyklos nuostatuose pateikiami ne tik Mokyklos tarybos, tėvų, 

mokytojų savivaldos institucijų mokykloje kompetencijas, bet ir 

mokinių savivaldos rinkimų ir atstovavimo principai (Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro įsakymas „Dėl Nuostatų, 

įstatų ar statutų įforminimo reikalavimų patvirtinimo“ pakeitimo, 

2021).

Mokyklos 
bendruomenėje 

pripažinti  rinkimai

Aiškios visai mokyklos 

bendruomenei veikimo 

nuostatos ir narių 

pareigos

Nesavanaudiškas požiūris į mokinių savivaldą, mokinių įgalinimas  veikti savarankiškai

Demokratinės mokyklos modelis turi įtakos sėkmingai veikiančiai mokinių savivaldai

Sėkmingai veikiančios mokinių savivaldos kriterijai



Mokinių amžius – gyvenimiškos patirties veikti savarankiškai trūkumas

Mokinių savivaldos narių 
savarankiškumui,  

iniciatyvumui ir kūrybinei  
laisvei reikštis gali 

trukdyti griežta kontrolė, 
konservatyvus požiūris, 

nenoras pripažinti 
naujoves

Psichinę sveikatą 
žalojanti aplinka

Stokojanti charizmos 
ar organizacinių 
įgūdžių lyderystė

Nepamatuotas 
iniciatyvumas

Netinkama sveikai 
gyvensenai aplinka

Neišsprendžiamai sunki 
mokinių socialinė padėtis

Nesėkmes lemiantys 
veiksniai

Kai trūksta 

draugiškumo ir 

bendravimo 

kultūros pagrindų

Bendrystės 

stoka – 

nuotolinis 

ugdymas 



Sėkmės atveju mokinių savivalda:
➔ skatina moksleivių saviraišką, kūrybinį mąstymą ir lyderystę (Geros mokyklos koncepcija, 2015);

➔ telkia mokinių bendruomenę, formuoja bendradarbiavimo ir dialogo kultūrą, kuria socialinį – emocinį klimatą; 

➔ ugdo suaugusiojo gyvenimui būtinus savarankiško gyvenimo įgūdžius ir gebėjimus, išreikšti save, pasirinkti karjeros kelią;

➔ tampa mokinių balsu – realizuojama teisė laisvai ir atsakingai reikšti savo nuomonę;

➔ lavina viešo kalbėjimo įgūdžius, išmokstama argumentuotai reikšti savo mintis;

➔ puoselėja ir ugdo demokratines vertybes; 

➔ tampa mokyklos erdvėje veikiančia didžiausios jaunimo savanoriškos organizacijos (LMS) dalimi, kuri suteikia mokinių 

savivaldos nariams galimybes savanoriauti ir dalyvauti projektinėse veiklose;

➔ renginiais paįvairina mokyklos gyvenimą ir išmoko tikslingai planuoti bei leisti laiką;

➔ kuria gerą mokyklos mikroklimatą, bendravimo ir bendradarbiavimo gebėjimai sąlygoja užmezgamus asmeninius ir 

kolektyvinius ryšius, kurie tampa svarbūs ateityje ieškant savo gyvenimo kelio (Bukavickaitė ir Duoblys, 2009).



Vilniaus Pilaitės gimnazijos atvejis:

Mokinių savivalda veikia remiantis:

➔ 2023 m. kovo 29 d. Vilniaus miesto savivaldybės tarybos patvirtintomis Vilniaus Pilaitės gimnazijos nuostatomis

➔ 2018 m. sausio 4 d. Vilniaus Pilaitės Gimnazijos tarybos patvirtintais Vilniaus Pilaitės gimnazijos mokinių savivaldos įstatais

Mokiniai Seniūnų sueiga

Mokinių parlamentas

MP prezidentas
Prezidiumas

Seniūnų sueigos 
pirmininkas



Pilietiškumo pagrindų pamoką „Mokinių savivaldos modelis Vilniaus Pilaitės 
gimnazijoje“ veda Mokinių parlamento nariai







Vilniaus Pilaitės gimnazijos 
mokinių savivaldos rinkimai 

– demokratijos pamokos





Vilniaus Pilaitės gimnazijos mokinių savivaldos rinkimai – demokratijos pamokos





Vilniaus Pilaitės gimnazijos mokinių savivaldos rinkimai – demokratijos pamokos:



Vilniaus Pilaitės gimnazijos mokinių savivaldos rinkimai – demokratijos pamokos:



Lietuvos Respublikos vyriausiosios rinkimų komisijos duomenimis – 2024 m. rinkėjų aktyvumas pagal amžiaus grupes 2024 m. 
rinkimuose Lietuvoje parodo žemą jaunų žmonių įsitraukimą į rinkimus

https://www.vrk.lt/naujienos/-/content/10180/11/kas-aktyviausiai-rinko-prezidenta-ir-europos-parlamento-narius- https://www.vrk.lt/naujienos/-/content/10180/2/vrk-suskaiciavo-458-064-super-rinkejus 

https://www.vrk.lt/naujienos/-/content/10180/11/kas-aktyviausiai-rinko-prezidenta-ir-europos-parlamento-narius-
https://www.vrk.lt/naujienos/-/content/10180/2/vrk-suskaiciavo-458-064-super-rinkejus




https://www.pilaitesgimnazija.lt/2024/12/15/mokiniu-prezidento-rinkimai/ (rinkiminė diskusija) 2023  ir 2024 m. mokinių prezidento rinkimai

https://www.pilaitesgimnazija.lt/2024/12/15/mokiniu-prezidento-rinkimai/


Pirmų klasių adaptacijos ir socializacijos planas – „Pirmokų krikštynos“ 

„Pirmokų 
krikštynos“ 

01
MANIFESTAS

02

SPO
RTO

 
ŠV

EN
TĖ

03

GERI 
DARBAI

04

PY
R

A
G

Ų
 

M
U

G
Ė

05

KLASIŲ 

PRISISTATYMAS

Pirmų klasių kuratoriai 
II-III kl. gimnazistai

❖ veiklų koordinavimas

❖ veiklų vertinimas

Autentiškos ir integruotos į tradicinius gimnazijos 
renginius veiklos

https://docs.google.com/document/d/1OAu0OdBDt4VVdUvxX5WwA7polbu788ci/edit
https://docs.google.com/document/d/1OAu0OdBDt4VVdUvxX5WwA7polbu788ci/edit
https://docs.google.com/document/d/1OAu0OdBDt4VVdUvxX5WwA7polbu788ci/edit


Pirmų klasių adaptacijos ir socializacijos planas – „Pirmokų krikštynos“ 

https://docs.google.com/document/d/1OAu0OdBDt4VVdUvxX5WwA7polbu788ci/edit


Pirmų klasių adaptacijos ir socializacijos planas – „Pirmokų krikštynos“ 

Sporto šventė:
„<...> Sveikas protas ir siela yra tik sveikame kūne, todėl 
siunčiame žinią apie artėjantį kaskadininkų turnyrą <...>“

Veiklos aprašymas: išrenkami klasės atstovai - 4 vaikinai, 4 
merginos (du atsarginiai mokiniai - vaikinas ir mergina). 
Renginys vyks rugsėjo 27 d. (penktadienį), šeštos ir septintos 
pamokų metu. Dalyvauja visa klasė, rungtynėse 
nedalyvaujanti klasės dalis palaiko savo atstovus, naudojamas 
bent vienas klasės filmo elementais arba detalė.  
Reikalavimai:  I klasių komandos turi atlikti paskirtas 
užduotis, pelnyti taškus. Dalyvauja visi klasių mokiniai, kurie 
turi palaikyti savo klasės draugus.
Vertinimas: Vertinami rungčių rezultatas, dalyvavimo 
kultūra, sirgalių palaikymas.



Pirmų klasių adaptacijos ir socializacijos planas – „Pirmokų krikštynos“ 

Mokytojų diena:
„<...> bukite geri savo mokytojų, ketvirtokų mokiniais ir 
jums bus suteiktos neįkainojamos patirtys, žinios ir 
gebėjimai.“

Aprašymas: spalio 4 d. dvyliktokai veda pamokas 
pirmokams.
Reikalavimai: atlikti dvyliktokų paskirtas užduotis pamokų 
metu.
Vertinimas: Vertinamas Kahoot rezultatas, elgesio kultūra, 
klasės įsitraukimas, atliekamų darbų kūrybiškumas.

https://docs.google.com/presentation/d/1DoQ75lthvpzw9OuFmei2XRrL46WrRX6VdKmdvqHDfdU/edit#slide=id.p1




Pirmų klasių adaptacijos ir socializacijos planas – „Pirmokų krikštynos“ 

Geri darbai:
„<...> Mes nekantraujame išvysti, kaip jūsų geri darbai 
papuoš mūsų Pilaitės kino sceną.“

Aprašymas: iki spalio 11 d., kiekviena klasė turi atlikti po 2 
gerus darbus mokyklai, prieš kiekvieną atliekamą darbą 
būtina informuoti klasių koordinatorius.
Reikalavimas: būtina atlikti 2 „stiprius“ gerus darbus 
naudingus mokyklos bendruomenei, tai yra pagalba mokyklos 
darbuotojams, emocinę savijautą gerinančios veiklos, 
tvarkingos mokyklos aplinkos palaikymas, kiti naudingi 
darbai (rašomos soc. valandos už veiklas ne pamokų metu).
Vertinimas: Vertinamas kūrybiškumas, originalumas, nauda 
bendruomenei, komandiškumas.



Pirmų klasių adaptacijos ir socializacijos planas – „Pirmokų krikštynos“ 
Pyragų mugė:
„Kiekvienas aktorius be savo aktorinių sugebėjimų turi išmokti 
valdyti savo finansus, ugdyti gebėjimus ir gauti pelną. <...>“

Aprašymas: klasė išrenka mažiausiai 2 atstovus, kurie dalyvauja 
kepinių mugėje spalio 11 dieną. 
Reikalavimai: parduodami gaminiai turi būti tvarkingi, sterilūs, 
turi būti apgalvota gaminio kaina. Žmonės pritraukiami plakatais, 
interpretuojami su filmais, skanduotėmis! Kiekviena klasės 
komanda turės apskaičiuoti išlaidas ir pelną (kiekviena komanda 
apie išlaidų ir pajamų skaičiavimo tvarką bus informuojama 
atskirai).
Vertinimas: Vertinama kepinių išvaizda, estetika, aptarnavimo 
kultūra, vieta pagal pelningumą (reikalavimų išpildymas).

Iki „Pyragų dienos renginio“ organizuojama apklausa dėl 
surinktų labdaringų lėšų panaudojimo. Po renginio gautos 
lėšos skiriamos labdarai apie tai informuojant bendruomenę. 
Pyragų dienos tikslas  – vaišinti iškeptais pyragais ir aukoti 
pinigus, kurie gali būti skirti pagalbai ir paramai. Tądien visi 
kviečiami kepti pyragus ir už sutartą kainą pardavinėti mokyklos 
mokiniams, mokyklos darbuotojams, o surinktas lėšas paaukoti.

Dalyvavimas:
● Pirmų - trečių klasių atstovai iškeps pyragus arba kitokius 

skanėstus. 
● Kainas nustato patys gamintojai, atsižvelgdami į realias 

pirkėjų galimybes.
● Kepiniai turi būti supakuoti į atskiras pakuotes, steriliai 

pateikiami.
● Būtinai pasirūpinta tvarkingu, estetišku pardavimu (pvz., 

stalo padengimas, tvarkingai užrašytos kainos ir pan.)

Vykdoma pinigų apskaita, skaičiuojamos išlaidos ir gautos pajamos. 

Pyragus (kepinius) iškepę sprendžia: 

1 var. Visus pinigus skirti labdarai.

2 var. Mažiausiai 50 proc. pajamų skirti labdarai, kitus 50 proc. 
padengti patirtas sąnaudas. 

! Visas pelnas atskaičius patirtas sąnaudas skiriamas labdarai. 



Pirmų klasių adaptacijos ir socializacijos planas – „Pirmokų krikštynos“ 

Pyragų dienos pardavimų apskaita

https://docs.google.com/document/d/15lYh3j5REV5FKFWVIWtxoVYlgjXYKQQKVaFjka8gqyA/edit?tab=t.0




Pirmų klasių adaptacijos ir socializacijos planas – „Pirmokų krikštynos“ 

Klasių prisistatymai:

„Kinas - tai improvizacija. Pademonstruokite, kaip jūs mokate tai daryti. <...>“

Veiklos aprašas:  spalio 18 d. pirmos klasės pristatys savo vaidinimus (vaidinimų 
trukmė iki 5 min). Klasės prisistatymas turi atskleisti klasės charakterį ir klasės filmo 
tematiką. Klasės turi prisistatyti: vaidinimu, kalbėjimu, dainavimu ir kt. būdu aktų 
salės scenoje. Klasės prisistatymas negali būti filmuota medžiaga. 
Pasirodymų vertinimą organizuos paskirta komisija. Po amfiteatre organizuotos 
fotosesijos ir „Krikštynų“ rezultatų pristatymo, klasių apdovanojimų,  bus 
organizuojami šokiai aktų salėje.

Reikalavimai: klasės turi prisistatyti vaidinimu, kalbėjimu, dainavimu ar kt. būdu 
aktų salės scenoje, pristatymas turi trukti 3-5 minutes.
Vertinimas: klasė vertinama už pasirodymo originalumą, klasės bendruomenės 
perteikimą, klasės bendruomeniškumą, įsitraukimą į pasirodymą, klasės filmo 
tematikos panaudojimą (turi būti bent viena detalė). 



AČIŪ UŽ DĖMESĮ


